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Аннотация. В данной статье рассматривают вопросы исследования теоретических и практических 

проблем, а также способы совершенствования  института финансового контроля и государственного 

аудита, их эффективное правовое регулирование в национальном финансовом законодательстве. 

Аңдатпа. Осы мақалада теориялық және тәжірибелік мәселелерді зерттеу, сондай-ақ қаржылық 

бақылау және мемлекеттік аудит институтын жетілдіру тәсілдері, оларды ұлттық қаржы заңнамасында 

тиімді құқықтық реттеу сұрақтары қарастырылады. 

 

Ключевые слова: государственный аудит, финансовый контроль, правовое регулирование, 

финансовая отчетность, финансовые нарушения.  

Тірек сөздер: мемлекеттік аудит, қаржылық бақылау, құқықтық реттеу, қаржылық есептілік, 

қаржылық бұзушылықтар. 

 

В своем Послании народу «Новое десятилетие - новый экономический подъем - новые 

возможности Казахстана» Первый Президент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев среди 

приоритетных направлений выдвинутой им Стратегии развития страны отметил независимое 

финансовое развитие регионов [1]. Концепция развития государственного финансового 

контроля в Республике Казахстан призвана, по его словам, обеспечить финансовый контроль 

всех центров экономического роста. 

Концепция развития государственного финансового контроля в Республике Казахстан 

имеет начало от плановой экономики Советского Союза, когда были отработаны 

теоретические и практические основы финансового контроля Казахской ССР, как  крупного 

экономического района.     

После распада СССР изменения экономики в условиях перехода к рынку вызвали 

потребность в существенной  является перестройке финансового механизма. В этих условиях изучение 
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проблемы правового регулирования финансового контроля как института финансового 

права,  задач является актуальным. 

Одним из важнейших направлений формирования правового государства является 

реформа финансового законодательства. Уже проведена большая работа по изданию 

финансового, бюджетного и налогового законодательства РК. Однако на современном этапе 

построения правового государства в Республике Казахстан возникла объективная 

потребность в переосмыслении сущности и содержания норм финансового законодательства. 

В этом направлении имеются некоторые концептуальные проблемы, решение которых 

требует теоретического анализа и практического апробирования. К их числу, безусловно, 

необходимо отнести вопрос об обособлении и развитии в рамках финансового права 

правовой регламентации теории и практики реализации института финансового контроля и 

государственного аудита. 

Исследование теоретических и практических проблем, а также совершенствование  

института финансового контроля и государственного аудита в Республике Казахстан 

представляются достаточно актуальной темой, изучение которой позволит сделать ряд 

выводов и обобщений, имеющих значение для дальнейшего развития финансового 

законодательства и практики ее реализации.  

Как утверждал видный казахстанский ученый, патриарх казахстанской правовой 

науки и высшего юридического образования С.З. Зиманов в «Размышлениях о новой модели 

формирования Парламента»: «В системе трех основных ветвей государственной власти, 

формировавшихся и выкристаллизованных в ходе многовековой истории политического 

развития человечества, Парламент занимает в ней приоритетное место. Его значение растет и 

будет расти, несмотря на динамичность и изменчивость, усложнение и ожесточение 

временами ситуации и условий, внутренних и внешних, что стало более характерным для 

современных государственных и общественных структур» [2]. 

Таким образом, увеличивается роль законодательных органов в реализации 

финансового контроля, в связи с этим выделяются основные функции Парламента 

Республики Казахстан как субъекта финансового контроля и соответственный вид контроля 

– это парламентский.   

Следует отметить, что в результате конституционной реформы 2007 года 

казахстанский Парламент значительно усилил свои полномочия, в том числе в сфере 

контроля за исполнением республиканского бюджета. Из практики казахстанского 

Парламента наиболее эффективными, работающими формами парламентского контроля 

является утверждение республиканского бюджета и отчетов Правительства и Счетного 

комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета о его исполнении. В 

соответствии с подпунктом 1 п. 1 ст. 54 Конституции Республики Казахстан Парламент в 

раздельном заседании Палат путем последовательного рассмотрения вопросов вначале в 

Мажилисе, а затем в Сенате утверждает республиканский бюджет, вносит в него изменения 

и дополнения, а согласно подпункту 1 п. 2 указанной статьи обсуждает отчеты об 

исполнении республиканского бюджета [3]. Установление общей целостности 

предусмотренных расходов в данных конкретных экономических, политических и 

социальных условиях является целью предварительного парламентского контроля. Ревизия 

составления бюджета проводится с целью определения правильности данных, которые 

включены в сметы.  

Функции финансового контроля, как обычно распределяются между высшими 

органами государственного управления и органами управления  как финансовой, так и 

денежно- кредитной системой. 

Высший уровень государственного финансового контроля – это Парламент или 

соответствующие ему органы, в составе которого создаются специальные комитеты или 

комиссии по финансовым вопросам, бюджету, налогам и другим направлениям финансовой 

политики. На них возлагаются обязанности контроля за соблюдением норм финансового 

законодательства, реализации финансовой политики государства и государственного 
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бюджета органами исполнительной власти. Парламент осуществляет финансовый контроль в 

процессе рассмотрения и утверждения проекта государственного бюджета на планируемый 

год и отчета правительства о его исполнении. 

На сегодняшний день вопросы осуществления государственного аудита и 

финансового контроля регулируются Законом Республики Казахстан от 12 ноября 2015 года 

«О государственном аудите и финансовом контроле». Законодатель определяет, что 

государственный аудит – анализ, оценка и проверка эффективности управления и 

использования бюджетных средств, активов государства и субъектов квазигосударственного 

сектора, связанных грантов, государственных и гарантированных государством займов, а 

также займов, привлекаемых под поручительство государства, в том числе другой, связанной 

с исполнением бюджета деятельности, основанные на системе управления рисками [4, с.140].  

Финансовый контроль – деятельность, направленная на устранение выявленных в 

ходе государственного аудита нарушений. 

Объектами государственного аудита и финансового контроля  выступают: 

- государственные органы; 

- государственные учреждения; 

- субъекты квазигосударственного сектора; 

- получатели бюджетных средств. 

Элементами государственного аудита являются: 

- Субъект государственного аудита (тот, кто проверяет); 

- Объект государственного аудита (тот, кого проверяют); 

- Предмет государственного аудита (то, что проверяется); 

- Цели государственного аудита (для чего проверяется); 

- Методы осуществления государственного аудита (как проверяется). 

Целью государственного аудита является повышение эффективности управления и 

использования бюджетных средств, активов государства и субъектов квазигосударственного 

сектора. 

В зависимости от субъекта государственный аудит подразделяется на следующие 

виды: 

1) внешний государственный аудит, задачами которого являются анализ, оценка и 

проверка эффективного и законного управления национальными ресурсами (финансовыми, 

природными, производственными, кадровыми, информационными) для обеспечения 

динамичного роста качества жизненных условий населения и национальной безопасности 

страны; 

2) внутренний государственный аудит, задачами которого являются анализ, оценка и 

проверка достижения объектом государственного аудита прямых и конечных результатов, 

предусмотренных в документах Системы государственного планирования Республики 

Казахстан, надежности и достоверности финансовой и управленческой информации, 

эффективности внутренних процессов организации деятельности государственных органов, 

качества оказываемых государственных услуг, сохранности активов государства. 

Государственный аудит подразделяется на следующие типы: 

1) аудит финансовой отчетности – оценка достоверности, обоснованности финансовой 

отчетности, бухгалтерского учета и финансового состояния объекта государственного 

аудита; 

2) аудит эффективности – оценка и анализ деятельности объекта государственного 

аудита на предмет эффективности, экономичности, продуктивности и результативности; 

3) аудит соответствия – оценка, проверка соблюдения объектом государственного 

аудита норм законодательства Республики Казахстан, а также актов субъектов 

квазигосударственного сектора, принятых для их реализации. 

Сегодня финансовый контроль осуществляется органами государственного аудита и 

финансового контроля в пределах компетенции, установленной Законом «О 

государственном аудите и финансовом контроле», иными законами Республики Казахстан, 
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актами Президента Республики Казахстан и Правительства Республики Казахстан, 

посредством обеспечения возмещения в бюджет, восстановления путем выполнения работ, 

оказания услуг, поставки товаров и (или) отражения по учету выявленных сумм нарушений, 

исполнения предписаний и привлечения к ответственности виновных лиц. 

Мерами реагирования финансового контроля являются: 

1) вынесение обязательного для исполнения всеми государственными органами, 

организациями и должностными лицами предписания об устранении выявленных нарушений 

и о рассмотрении ответственности лиц, их допустивших; 

2) возбуждение административного производства в пределах компетенции, 

предусмотренной законодательством Республики Казахстан об административных 

правонарушениях; 

3) в случаях выявления признаков уголовных или административных правонарушений 

в действиях должностных лиц объекта государственного аудита передача материалов с 

соответствующими аудиторскими доказательствами в правоохранительные органы или 

органы, уполномоченные возбуждать и (или) рассматривать дела об административных 

правонарушениях; 

4) предъявление иска в суд в целях обеспечения возмещения в бюджет, 

восстановления путем выполнения работ, оказания услуг, поставки товаров и (или) 

отражения по учету выявленных сумм нарушений и исполнения предписания. 

В финансовом законодательстве РК определены основные принципы 

государственного аудита и финансового контроля: 

1) независимость; 

2) объективность; 

3) профессиональная компетентность; 

4) конфиденциальность; 

5) достоверность; 

6) прозрачность; 

7) гласность; 

8) взаимное признание результатов государственного аудита [5]. 

Для обеспечения единого подхода при классификации выявленных нарушений, а 

также формировании отчетности о результатах их устранения органы государственного 

аудита и финансового контроля применяют классификатор нарушений, который 

разрабатывается и утверждается Счетным комитетом по контролю за исполнением 

республиканского бюджета по согласованию с уполномоченным органом по внутреннему 

государственному аудиту. 

Классификатор нарушений включает в себя следующие виды нарушений: 

1) финансовые нарушения, повлекшие необоснованное использование бюджетных 

средств, активов государства и субъектов квазигосударственного сектора, связанных 

грантов, государственных и гарантированных государством займов, а также займов, 

привлекаемых под поручительство государства; 

2) нарушения процедурного характера, не повлекшие необоснованного использования 

бюджетных средств, активов государства и субъектов квазигосударственного сектора, 

связанных грантов, государственных и гарантированных государством займов, а также 

займов, привлекаемых под поручительство государства. 

Разработаны и действуют такие стандарты государственного аудита и финансового 

контроля как: 

1) общие стандарты государственного аудита и финансового контроля, которые 

разрабатываются на основе международных стандартов и содержат основополагающие 

требования к деятельности органов государственного аудита и финансового контроля. 

Общие стандарты государственного аудита и финансового контроля разрабатываются 

Счетным комитетом и утверждаются Президентом Республики Казахстан; 
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2) процедурные стандарты государственного аудита и финансового контроля, 

содержащие процедурные требования к проведению (процедуре, механизму и методам) 

государственного аудита и финансового контроля и деятельности органов государственного 

аудита и финансового контроля. 

Систему уполномоченных органов государственного аудита и финансового контроля 

Казахстана составляют: 

1) Счетный комитет, являющийся высшим органом государственного аудита и 

финансового контроля; 

2) ревизионные комиссии областей, городов республиканского значения, столицы;  

3) уполномоченный орган по внутреннему государственному аудиту; 

4) службы внутреннего аудита центральных государственных органов, за 

исключением службы внутреннего аудита Национального Банка Республики Казахстан, 

местных исполнительных органов областей, городов республиканского значения, столицы; 

5) службы внутреннего аудита ведомств центральных государственных органов, 

создаваемые по усмотрению первого руководителя в рамках предусмотренной штатной 

численности [6, с. 263]. 

Таким образом, обеспечение государственной и экономической безопасности, 

является одним из главных приоритетов Республики Казахстан, данная задача, требует 

развитой финансово-экономической системы. Неизменным условием нормального 

функционирования финансовой системы, экономики в целом, выступает финансовый 

контроль, который является формой реализации контрольной функции финансов. 

Следовательно, государственный аудит и финансовый контроль необходимы для реализации 

финансовой политики государства, создание условий для финансовой стабильности в стране. 
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ХАЛЫҚ ҮНІНЕ ҚҰЛАҚ АСАТЫН МЕМЛЕКЕТКЕ 

 

БЕРДІБАЕВ Н.М. 
Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе мемлекеттік өӊірлік университеті, Ақтөбе 

 

Аңдатпа. Мақалада «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» тұжырымдамасы жайлы, оның ішінде 

білім беру сапасын көтеруге байланысты елде асырылып жатқан реформалар жайлы сөз қозғалады. 

Аннтоация. В статье речь пойдет о концепции» слышащего государства", в том числе о проводимых 

в стране реформах, связанных с повышением качества образования. 

 

 «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» тұжырымдамасының негізінде билік пен 

халық арасындағы диалогты құру және қолдау идеясы жатыр, оның аясында билік қоғамдағы 

өзгерістерге, оның сұраныстары мен қажеттіліктеріне жауап береді. Алайда, жоғарыда 
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